

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIĘDZA RZYMSKIE.
Jutro Katarzyny Swed.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10.
miesięczne złp. 4.

MIĘDZA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Czeimiśława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 100 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepla podług Reaumura	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 8", 449	+ 3°, 2	2", 35	Pl. Zachodni słaby	Pogoda	Mgła
21 12	7, 754	+ 13, 4	3, 41	Zachodni słaby	" "	
3	7, 291	+ 14, 8	3, 12	Pl. Zachodni słaby	" "	
9	7, 246	+ 9, 4	3, 13	" "	" "	

Część Urzędowa

W dniu 24 marca o godzinie 9 ranej w miasteczku Trzebinia a mianowicie we dworze w drodze exekucyi administracyjnej, odbędzie się publiczna licytacja żyta zasianego korcy 40 na sprzedaż, i propinacya miasteczka Trzebinia z folwarkiem na roczne wydzierżawienie. Chęć licytowania mających w gotowe pieniądze zaopatrzonych, na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.

Ludwik Będziszewski
Sekwestrator Rządowy.

W dniu 29 marca 1836 roku w rynku głównym przy Krakowie w gmachu sukienicach o godzinie 10tej ranej w drodze exekucyi sądowej, odbędzie się publiczna licytacja, jako to: stolarszczyzny, zwierciadel, zegaru, książek hebrajskich, miedzi, srebro, bielizny, etc. Chęć licytowania mających zaopatrzonych w gotowe pieniądze, na czas i miejsce oznaczone zaprasza się.

Kraków dnia 21 marca 1836 roku.
Teodor Jaworski kom. sąd.

— Z Paryża 8 Marca. —

Posel sprawujący interessa Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej miał wczoraj u króla prywatne posłuchanie.

Dzisiejsze posiedzenie izby deputowanych nie było liczne, gdyż rozprawy nad drogami połowemi jako zbyt rozwlekły już znużyły. Przy końcu posiedzenia minister finansów wniósł projekt do prawa o pensjach emerytalnych z dodatkiem $4\frac{1}{2}$ milionów franków, przyrzekając, że na następnem posiedzeniu rozwinie całą tę ustawę.

Mylnie doniesiono że zdanie sprawy wniosku pana Gouin nastąpi w tym jeszcze tygodniu.

Pierwsze zgromadzenie wyborcze departamentu wyższej Loary w Le Puy obręło w miejsce pana Bertrand, kandydata opozycyjnego pana Caemard Lafayette na członka izby; ma on być zwolennikiem amnestyi i zniżenia procentu od rent.

Według dziennika *Temps* rozchodziła się wieść o nowych zmianach, zamknięciu izb i t. d. Są one bez wątpienia przesadzone; ale

ministerium wraz z izbą powinny się z tąd przekonać, że ich wzajemne stanowisko nie może dłużej trzymać się i że trzeba stanowczymi krokami ważne przedsięwziąć działania, w celu położenia końca tej niepewności.

W processie spisku na życie króla na drodze do Newilly uwikłało się 12 osób, a między niemi Boaro już poprzednio skazany na 20 letnie więzienie.—Przed sądem przysięgłych w Grenoble wydarzył się przypadek dotąd niepraktykowany. Gdy albowiem prezes sądu wezwał do złożenia zwykłej przysięgi, hrabia Sallemard oświadczył, że nie będzie przysięgać, jeżeli na sali nie wystawią męki pańskiej, jak we wszystkich innych sądach. Prezes zwrócił uwagę przysięgłego na to, że dekoryzowanie sali do rządu należy. Ale pan Sallemard obstawał przy swoim wzbraniu się; dla tego jako nieobecny przysięgły został skazany na zapłacenie 500 franków, poczem włożono napowrot do urny jego imię, i wyciągnięto losem 12 nowych przysięgłych.

Don Carlos utworzył angielski batalion 20 zbiegów i mianował Johna Wilkinsona kapitanem onegoż, za to że przeszedł na jego stronę. Karliści opanowali pierwsze szaniec twierdzy Portugalette. Kordowa zgromadza swoje wojska pod Paupeluną i zajmuje okoliczne miasta.

Gps.

— *Z Madrytu 7 Marca.* —

Gazeta nadworna zawiera postanowienie królewskie z dnia 25 lutego względem uregulowania długu krajowego, które zapewnia wierzycielom korzyści obok częściowej spłaty w oznaczonych terminach mogących być przyspieszonymi w miarę polepszenia się stanu krajowego.

Ionem postanowieniem królewskim z d. 25 lutego mają być zaprowadzone w całej Hiszpanii równe miary i wagi. Kommissya w tym celu mianowana przedłoży królowej plan do zatwierdzenia.

W legii angielskiej zaprowadzono różne zmiany dla korzystniejszego działania w nad-

chadzającj wiosnie, gdzie będą przedsięwzięte stanowcze kroki przeciw Karlistom. Jeneral Evans otrzymał rozkaz dowodzenia lewem skrzydłem armii czynnej, do której przyłączono korpusy Espartera i Espelety.

Gps.

— *Z Lizbony 19 Lutego.* —

Posłowie angielski i hiszpański nalegają ciągle na rząd, ażeby wojska posilkowe postąpiły naprzód aż do prowincyj biskajskich, na co wreszcie przystał margrabia Loulé. Wielu deputowanych oświadczyło się za powiększeniem korpusu do 10,000.

Gps.

— *Z Londynu 5 Marca.* —

Dzienniki tutejsze donoszą o niezwłocznem zawarciu traktatu handlowego między Anglią i Belgią.

Wniosek pana Wood względem żądanych dodatków na tegoroczny etat marynarki, przyjęła izba niższa. Nawet pan Hume, który zwykł w każdym bez wylącznie przedmiocie oszczędność doradzać i przeciwiać się żądaniom pieniężnym rządu, tym razem był za wnioskiem.

Dzienniki ministeryaloe są zdania, że lord Londonderry najlepiejby uczynił, cofając wniosek swój o łóżach oranżystowskich, a mianowicie, aby uchwalono poselstwo do izby niższej o przesłanie kopii sprawozdania kommissyi względem tychże łóż, gdyz wznawiając sprawę zaledwie ukończoną, zaszkodził sobie i swoim przyjaciółom.

Według doniesień z Lizbony daty 21 lutego, brak pieniędzy w skarbie portugalskim doszedł do najwyższego stopnia. Minister skarbu nie mógł pozyskać od banku pożyczki 15 contos de reis (150,000 złp.) na dwa tygodnie, a okręt wojenny mający przewieść gubernatora cywilnego do Madeiry, nie mógł wypłynąć z portu, bo nie było pieniędzy na zapłacenie żołdu majtkom.

Gcw.

— *Dnia 8 Marca.* —

Posłowie króla z Audih otrzymali wczoraj od prezesa kompanii wschodnio indyjskiej instrukcyje względem ich prośby na nastąpić mającym królewskim posłuchaniu.

Pomimo wszelkich starań i zabiegów stronnictwa ministeryalnego i radykalnego, zdaje się że p. Daniel O'Connell nie utrzyma się przy swoim wyborze Dublińskim. Na ten przypadek chcą postarać się dla niego o wybór z hrabstwa Kildare, w miejsce pana Ruthoven, który chętnie odstąpi.

Zapobiegając wszelkiemu dowozowi zagranicznego lnu, którego wartość roczna do 3 milionów funtów szterlingów dochodzi, Anglicy sprowadzają z nowej Zelandyi roślinę z której wyrabiać można wszelkiego rodzaju materje lepsze, mocniejsze i daleko tańsze od samego jedwabiu. GPS.

— Z Amszterdamu 9 Marca. —

Wczoraj na giełdzie rozeszła się pogłoska, że rząd zamysła uznać dawną pożyczkę grecką i zawrzeć nową na zasadzie, ażeby z dochodu tejże spłacać zaległości długu dawniejszego. GPS.

— Rzym 29 Lutego. —

Ze względu na obecny stan rzeczy w Hiszpanii, spodziewają się stronnicy Don Carlosa a mianowicie zakonnicy, że się utrzyma przy prawach tronu; dla tego wspierają go wszelkimi sposobami, szczególniej zaś pieniędźmi ze sprzedanych kosztowności klasztornych, które z sobą uprowadzili z Hiszpanii w chwili nieczki. — Na wielkanoc ma nastąpić promocja 7 nowych kardynałów.

Niedawno ogłoszone rozporządzenie, dotyczące scislego zachowywania się w niedzielę, sprawiło wielkie niezadowolenie.

Służący bogatej angielski Lady Conventry bawiącej od lat kilku w Rzymie, gdzie się odznaczała wspieraniem talentów sztuk pięknych, mszcząc się odprawienia od służby za kilkakrotne przeniewierzenie się, napadł ją w jej mieszkaniu w porze nocnej i chciał zamordować sztyletem; tylko przytomności umysłu winna swoje ocalenie, że zadzwoniła na ratunek, nim ją zdołał zamordować. Pomimo

kilku ran wyszła z niebezpieczeństwa życia; sprawca zaś zbrodni ma być przykładnie ukarany, ażeby obcych nieodstręczyć od mieszkania w tej stolicy, której mieszkańcy po większej części żyją jedynie z bogatych cudzoziemców, mianowicie Anglików lubiących podróżować do Włoch, kraju piękniejszego i łagodniejszego jak rodzinny, gdzie mgły nieustające i gęste powietrze, wiele się przyczyniają do nadania charakteru posępsu. GPS.

— Rozmaitości. —

Literatura angielska. Henryk Lytton Bulwer wydał drugą część swojego dzieła: *Francya*, we 2ch tomach. — *Mistress Trollope*, uważana w Anglii jako wzór nowej literatury podręczniczej, ogłosiła niedawno dzieło tejże materji, które zajmuje się Paryżem i Paryżankami.

Pisma peryodyczne donoszą: Paganini złożył berlo skrzypcowe, które dotąd piastował; Ola Bull pierwszym skrzypkiem ogłoszony został w Europie. Jest on Szwedem. Paryżanie, którym dał się słyszeć, wprawieni są w najwyższe zachwycenie. Między innemi jego sztukami jest ta, że nie jak Paganini na jednej tylko gra stronie, ale na czterech razem tak, że wyprawia najdoskonalszy kwartet bez trzech pomocników.

Lipiński, mówi *Journal de Paris*, który z głośną zagraniczną sławą przybył także do Paryża, gdzie nie jest znany, miał się dać słyszeć w koncercie z końcem lutego. Komu też Paryż odda palmę muzyki?

Królewska biblioteka w Paryżu, podług najnowszych wykazów, zawiera 800,000 drukowanych tomów, 100,000 rękopisów i przeszło milion historycznych dokumentów. Co rok wpływa do niej, w przecięciu biorąc, 15,000 tomów, nie licząc w to broszur i t. d. — W tejże biblijotece znajduje się książka, w której abecadlowym porządkiem są zapisane imiona tych, którzy pod rządami Robespiera życie utracili. Zajmuje trzysta stronice.

Pisma własnoręczne (*autografy*) haniebnej pamięci Fiescha nadzwyczajnie są poszukiwane; nie tylko że cały Paryż przedruki onych — we wszystkich publicznych pismach największą ciekawością chwytają, ale nadto miłośnicy podobnych osobliwości nie przestają samych oryginałów, mimo błędów, jakimi są przepelnione, za grubą pieniądze nabywać; np. za mały świstek, który Fieschi napisał do podpułkownika Ladvokat, pewien Anglik zapłacił niedawno 20 gwineów.

Nowe odkrycie chemika paryzkiego Delechamps nie będzie obojętnym dla filozofów rytownictwa, wynalazł on bowiem nieznanym dotąd sposobem rycia na stali, wielce zalecony przez *Société d'encouragement*. Sposób ten nazwał on *glyphogene*; tajemnicę onegoż odkryje dopiero po 5 latach. Komisya *towarzystwa zachęty*, przekonawszy się, że *glyphogené* na stali rytuje się bardzo czysto i głęboko, i że przeto zaradzi się niedostatkowi rytowników, przeznaczyła wynalazcy medal w nagrodę.

Niedawno przed sądem w Bourg we Francji stawiała się młoda wiesniaczka przedcudnej piękności, wraz ze swoim narzeczonym, pękatem, dziobatym parobkiem, i zeznała do protokółu, jako pleban miejscowy nie chce jej dać ślubu, z powodu, że przed szesnastą laty dawniejszy *maire*, zapewne przez nieuwagę, zapisał ją w rejestrze urodzonych, chłopcem, a zatem uprasza o sądową poprawę omyłki. Narzeczony zapytał, ileby wynosiły koszty w tej sprawie. Sędzia obwołu rozważywszy rzecz całą w tym szczególnym przypadku, a przytem nie chcąc zdzierać narzeczonych, ocenił takowe na 30 fran. »Moje serce,» zawołał pękaty kochanek do swojej oblubienicy, »to trochę za wiele, podobno z naszego małżeństwa nie będzie!» Biedna dziewczyna płakała; sędzia przemawiał do twardego serca parobka, i zapewniał, że dziewczyna temu niewinna. »Rozumiem ją to dobrze,» mówił kochanek zimnym tonem, »ona wtenczas nie miała jak trzy dni, ale to wszystko nie po-

może, bo 30 franków nie żarty, za to można pół krowy kupić;» To rzekłszy pożegnał i sędziego i dziewczynę, która jeszcze do tej chwili jest chłopcem.

Doniesienie.

W drukarni Józefa Czecha przy ulicy Grodzkiej Nro 26 27 wyszła książka do modlenia p. t. *ZBIOR MODLITW RÓŻNYCH AUTORÓW z dwunastu obrazkami*. Do wydania niniejszego zbioru modlitw nie spowodował wydawcy (jak się wyraża w przedmowie) bynajmniej brak książek tego przedmiotu w języku polskim jedynie tylko dogadzając powszechnemu życzeniu, aby w jednej książce mogły się mieścić modlitwy najczęściej używane przez prawowiernych Chrześcian Katolików, a po różnych rozrzucone, starał się więc zebrać takowe na wzór innych książek modlitewnych o. zdobił to wydanie kilkunastu obrazkami i innymi ozdobami drukarskimi. Cena jednego egzemplarza pięknie oprawnego złp. 8.

— Teatr Krakowski. —

Dziś po raz czwarty i ostatni daną będzie sztuka: *Na dole i na pierwszym piętrze*.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA

Od 21 do 22 Marca.

Grabowski Alexander, Trzebiński Józef oby., Dolkowska Waleryn, Harazymowicz, Naugebauer Gottlieb, Masgaf Aloizy, Matiej Michał, Barsotti Franciszek, Chronewska, Michalczewski Maxymilian, Rastawieki Edward baron z Polski; Wiener Judas, Spanglet Karol, Griesbach, v. Arco Karol hrabia z Pruss.

[Wyjechali z Krakowa.

Wilepski Major do Polski; Bogusz Xawery, Golochwastoft Alexander, Rachmanof Alexy, Kondy Alexander do Galicyi.